

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении  
по состоянию на 30 июня 2018 г.**

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	30 июня 2018 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2017 г.
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	5	623 739	1 232 728
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации		270 574	272 880
Средства в других кредитных организациях	6	161 605	183 522
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	8	604 782	—
Ссуды, предоставленные клиентам	7	9 095 260	8 993 864
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	9	—	1 022 559
Финансовые активы, учитываемые по амортизированной стоимости	10	548 365	—
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	7, 11	1 118 666	1 034 315
Основные средства	12	117 943	148 511
Нематериальные активы	13	231 387	217 121
Прочие активы		273 262	508 503
Требования по текущему налогу на прибыль		—	16 660
<b>Итого активов</b>		<b>13 045 583</b>	<b>13 630 663</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства других кредитных организаций		5	450
Средства клиентов	14	7 280 328	6 908 149
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	2 250 394	3 272 514
Прочие обязательства		179 907	102 494
Отложенные налоговые обязательства		4 598	10 224
Субординированный долг	16	958 400	1 008 400
<b>Итого обязательств</b>		<b>10 673 632</b>	<b>11 302 231</b>
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал	17	502 349	502 349
Эмиссионный доход	17	914 436	914 436
Средства акционеров	17	260 000	260 000
Бессрочный субординированный долг	16	339 000	339 000
Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		—	25 555
Нераспределенная прибыль		356 166	287 092
<b>Итого собственного капитала</b>		<b>2 371 951</b>	<b>2 328 432</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>		<b>13 045 583</b>	<b>13 630 663</b>

От имени Правления Банка:

Имаев В.Г.  
ВРИО Председателя Правления

28 августа 2018 г.  
г. Москва



Дулина В.А.  
Главный бухгалтер

28 августа 2018 г.  
г. Москва

Примечания 1-25 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках  
за 6 месяцев 2018 г.**

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)		За три месяца, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
		2018 г.	2017 г.	2018 г.	2017 г.
Процентные доходы	18	944 041	1 337 963	489 552	796 324
Процентные расходы	18	(475 952)	(720 818)	(234 094)	(414 472)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>468 089</b>	<b>617 145</b>	<b>255 458</b>	<b>381 852</b>
Чистый расход от создания резерва под обесценение финансовых активов	5,6,7,10	(45 098)	(84 072)	(23 989)	(43 101)
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение финансовых активов</b>		<b>422 991</b>	<b>533 073</b>	<b>231 469</b>	<b>338 751</b>
Чистые доходы от реализации прав требований	7	-	104 248	-	104 248
Чистые расходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(56 397)	(23 512)	(55 170)	(24 708)
Чистые доходы от операций с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи		-	15	-	15
Чистые (расходы)/ доходы от операций с иностранной валютой		(63 457)	31 082	(71 273)	71 201
Чистые доходы/ (расходы) от переоценки иностранной валюты		79 478	336	71 751	(62 820)
Комиссионные доходы		80 210	37 454	45 213	22 469
Комиссионные расходы		(12 231)	(2 406)	(7 512)	(1 347)
Чистый доход от восстановления резерва по прочим активам и условным обязательствам кредитного характера	20	17 364	4 778	20 256	4 778
Прочие операционные доходы		31 181	64 308	32 223	42 743
<b>Чистые непроцентные доходы</b>		<b>76 148</b>	<b>216 276</b>	<b>106 761</b>	<b>156 579</b>
<b>Операционные доходы</b>		<b>499 139</b>	<b>749 376</b>	<b>338 230</b>	<b>495 330</b>
Операционные расходы	19	(397 019)	(550 480)	(311 760)	(316 941)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>102 120</b>	<b>198 896</b>	<b>26 470</b>	<b>178 389</b>
Расходы по налогу на прибыль	20	(15 742)	(21 437)	(4 228)	(19 505)
<b>Чистая прибыль за отчетный период</b>		<b>86 378</b>	<b>177 459</b>	<b>22 242</b>	<b>158 884</b>

От имени Правления Банка:

Имаев В.Г.  
ВРИО Председателя Правления

28 августа 2018 г.  
г. Москва

Дулина В.А.  
Главный бухгалтер

28 августа 2018 г.  
г. Москва

Примечания 1-25 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прочем совокупном доходе**

**за 6 месяцев 2018 г.**

(в тысячах российских рублей)

Примечание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)		За три месяца, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2018 г.	2017 г.	2018 г.	2017 г.
Чистая прибыль за отчетный период	86 378	177 459	22 242	158 884
Прочий совокупный доход				
Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах				
Нереализованные доходы по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	-	16 995	-	2 642
Реализованные доходы по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи, переклассифицированные в отчет о прибылях и убытках	-	9 250	-	-
Влияние отложенного налога на прибыль	20	(5 249)	(3 918)	(530)
Итого прочий совокупный доход за отчетный период	-	20 996	(3 918)	2 112
Итого совокупный доход за отчетный период	86 378	198 455	18 324	160 996

От имени Правления Банка:

Имаев В.Г.  
ВРИО Председателя Правления

28 августа 2018 г.  
г. Москва



Дулина В.А.  
Главный бухгалтер

28 августа 2018 г.  
г. Москва

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале  
за 6 месяцев 2018 г.**

(в тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Средства акционеров	Бесспорный субординированный долг	Фонд переоценки финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала
<b>31 декабря 2016 г.</b>	502 349	914 436	260 000	339 000	4 935	237 381	2 258 101
Чистая прибыль за период	-	-	-	-	-	177 459	177 459
Прочий совокупный доход за период	-	-	-	-	20 996	-	20 996
Итого совокупный доход за период (неаудированные данные)	-	-	-	-	20 996	177 459	198 455
Выплаты по бесспорным субординированным займам	-	-	-	-	-	(25 425)	(25 425)
<b>30 июня 2017 г. (неаудированные данные)</b>	502 349	914 436	260 000	339 000	25 931	389 415	415 346
<b>31 декабря 2017 г.</b>	502 349	914 436	260 000	339 000	25 555	287 092	2 328 432
Влияние первого применения МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 года (неаудированные данные)	-	-	-	-	(25 555)	7 912	(17 643)
<b>1 января 2018 г. (неаудированные данные)</b>	502 349	914 436	260 000	339 000	-	295 004	2 310 789
Чистая прибыль за период	-	-	-	-	-	86 378	86 378
Прочий совокупный доход за период	-	-	-	-	-	-	-
Итого совокупный доход за период (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	86 378	86 378
Выплаты по бесспорным субординированным займам	-	-	-	-	-	(25 216)	(25 216)
<b>30 июня 2018 г. (неаудированные данные)</b>	502 349	914 436	260 000	339 000	-	356 166	2 371 951

От имени Правления Банка:

Имаев В.Г.  
ВРИО Председателя Правления

28 августа 2018 г.  
г. Москва

Дупина В.А.  
Главный бухгалтер

28 августа 2018 г.  
г. Москва



Примечания 1-25 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств**

**за 6 месяцев 2018 г.**

(в тысячах российских рублей)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2018 г.	2017 г.
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>		
Прибыль до налогообложения	86 455	198 895
<i>Корректировки неденежных статей</i>		
Создание резерва под обесценение финансовых активов	42 012	84 072
Создание/ (восстановление) резерва по прочим активам и условным обязательствам кредитного характера	9 744	(4 778)
Расходы/ (доходы) от операций с иностранной валютой	63 457	(336)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	40 302	47 379
Амортизация комиссий по ссудам	50 676	78 640
Начисленные проценты	80 170	(220 892)
Начисленные прочие расходы	14 238	10 505
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>387 054</b>	<b>193 485</b>
<b>Изменения в операционных активах</b>		
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации	2 306	27 841
Средства в других кредитных организациях	21 917	3 945
Ссуды, предоставленные клиентам	(101 396)	1 234 100
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(604 782)	-
Прочие активы	261 045	(123 920)
<b>Изменения в операционных обязательствах</b>		
Средства Центрального банка Российской Федерации	-	125 731
Средства других кредитных организаций	(445)	-
Средства клиентов	372 179	(402 191)
Прочие обязательства	68 269	4 608
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности до учета уплаченного налога на прибыль</b>	<b>406 147</b>	<b>1 063 599</b>
Налог на прибыль уплаченный	(5 626)	(6 630)
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>400 521</b>	<b>1 056 969</b>
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	-	(140 301)
Выручка от реализации финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	-	176 388
Выручка от реализации долгосрочных активов, предназначенных для продажи	63 558	219 546
Приобретение основных средств и нематериальных активов	20 521	(454 837)
<b>Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности</b>	<b>84 079</b>	<b>(199 204)</b>

Примечания 1-25 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств**

за 6 месяцев 2018 г.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2018 г.	2017 г.
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>		
(Погашение)/ выпуск долговых ценных бумаг	(1 022 120)	-
Погашение субординированного долга	(50 000)	-
Выплаты по бессрчным субординированным займам	(25 216)	(25 216)
Погашение прочих заемных средств	-	(1 251 244)
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>	<b>(1 097 336)</b>	<b>(1 276 460)</b>
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	3 747	470
<b>Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(608 989)</b>	<b>(418 225)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	5 1 232 728	1 114 552
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	5 623 739	696 326

От имени Правления Банка:

Имаев В.Г.  
ВРИО Председателя Правления

28 августа 2018 г.  
г. Москва



Дулина В.А.  
Главный бухгалтер

28 августа 2018 г.  
г. Москва